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5.000 dage 
Arbejdssikkerhed og løbende forbedringer er kernen i 
vores værdier. Vi ønsker, at alle medarbejdere kommer 
godt hjem. I marts 2023 fejrede Leca Finlands  
Kuusankoski LWA-fabrik 5.000 dage uden en arbejds- 
ulykke og uden arbejdstab. Grundlæggende handler 
det om systematisk arbejde for arbejdssikkerhed og for 
at reducere risici. Ifølge Seppo Saarinen, produktions- 
chef, er nøglerne til succes følgende: "Kontinuerlig 
læring, en god holdning hos personalet til arbejds- 
sikkerhed og frem for alt, at vi finder arbejdssikkerhed 
som et fælles emne."

4.195
Folk deltog i seminarer, konfer-
encer og webinarer, hvor løsninger, 
der anvender Leca® Letklinker. Det 
blev præsenteret af Leca Polen i 2022. Præsentations- 
emner dækkede hele spektret af applikationer, med 
særligt fokus på geotekniske ingeniører og miljøet.

NUMBERS 
      Facts&

15% reducering
I 2022 er dieselforbrug i maskiner
(i liter) sammenlignet med 2021.

Hvad blev der gjort:
• Udskiftning af alle gamle hjullæssere  
   med nye maskiner.
• Udskiftning af nogle gamle diesel  
   gaffeltrucks med elektriske gaffeltrucks.
• At gøre alle operatører opmærksomme 
   på det rationelle brug af maskiner.

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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SMALL 
notes

NOGET GAMMELT OG NOGET NYT

Du har måske bemærket, at vores traditionelle logo har fået et 
nyt udseende for nylig . Med det nye logo ønsker vi at udtrykke 
vores tilknytning til Saint-Gobain koncernen og styrke vores 
position som en del af koncernens værdifulde og kendte 
brands, såsom ISOVER, Weber og Gyproc . I vores drift følger vi 
koncernens værdier og driftsprincipper, derfor vi er stolte over 
at kunne lave denne ændring .

For vores kunder betyder ændringen en endnu mere omfat-
tende helhedsløsning og at få talrige kendte byggematerialer 
"under samme tag", hurtigt og ubesværet . Lecas ekspertteams 
rundt om i Europa står klar til at hjælpe med alle spørgsmål 
relateret til Lecas løsninger .

LECA® LETTKLINKER – ET FREMRAGENDE  
MATERIALE TIL RENOVERING AF LOFTER.

Leca® Letklinker er et materiale, der er værdsat og anerkendt af 
en bred vifte af arkitekter og entreprenører, især dem, der er in-
volveret i bygningsrenoveringsarbejde . Dens unikke egenskaber 
gør den perfekt til renovering af alle slags lofter . Ved at drage 
fordel af tilgængeligheden af   Lecas mange fraktioner i størrelse 
og vægt, er det muligt at udjævne et ujævnt eller hængende loft, 
og reducere dets belastning det giver tilstrækkelig lydisolering . 
Afhængigt af den valgte løsning, kan Leca® letklinker bruges til 
at udfylde hulrummet inde i loftet eller, som oftest er tilfældet . 
Det er yderst velegnet som fyldning og base for afretningen . Det 
er værd at nævne på dette tidspunkt, at dette materiale er bredt 
accepteret af bygningskonservatorer .
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MODERNE 
BOLIGEr BYGGET 
I LINJE MED SLOW 
LIFE-FILOSOFIEN
POLEN På grænsen mellem Gdynia og Sopot, omgivet af grønne skove i Tricity Landscape Park, er der skabt et moderne 
boligområde, designet i overensstemmelse med slow life-filosofien.

Moderne byggeri ejendom omgivet af grønne skove i Tricity Landscape Park

Ejendommens beliggenhed og dets arkitektoniske koncept samler alle byens fordele og den bekvemmelighed samt den 
komfort, der følger med at bo i et roligt og fredeligt miljø . Lave, afdæmpede bygninger, gennemtænkt design, high-end 
efterbehandlingsmaterialer inspireret af naturen og omhyggeligt håndværk skaber alt sammen den unikke atmosfære 
i denne elegante ejendom . Bygningerne er integreret i grønt og ro i den omkringliggende skov, fuldt ud i harmoni med 
ideen om langsomt liv, som understøtter det tematiske koncept om at gøre livet så behageligt som muligt .
Et af de centrale elementer i projektet var udviklingen af   rummet omkring bygningerne . Garagehaller, der er helt skjult 
under grønt, det omhyggeligt anlagte terræn i flere plan, landskabselementer og vandarrangementer skaber alt sam-
men en funktionel og arkitektonisk sammenhængende helhed .

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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NEM OG HURTIG PÅFØRING
Under konstruktionen anerkendte 
entreprenøren muligheden for lever-
ing med blæs af letklinker . Det meste 
blev leveret med lastbil udstyret med 
en pumpe, og materialet blev ført di-
rekte til stedet for dets placering . Ma-
teriale blev også leveret i big bags ved 
hjælp af en kran . Udlægningen Leca® 
letklinke foregik uden behov for in-
tern transport eller håndtering .

GENNEMPRØVET LØSNING
Investoren, og samtidig entre-
prenøren, har igen valgt Leca i gen-
nemførelsen af   sit projekt . Dette er 
en klar indikation af hans tillid til 
produktet og funktionaliteten af   de 
tilbudte løsninger . Også designerne, 
baseret på deres tidligere erfaringer 
med Leca® letklinke, brugte det i 
deres designstudie uden nogen tvivl 
eller bekymringer .

HOUSING

INFRASTRUCTURE

WATER MANAGEMENT

Leca bruges ikke kun til grønne områder, men også til trafikveje og andre brugbare arealer

FASTHOLDELSE OG LECA LWA
Leca® letklinker (LWA) blev brugt til at skabe et tilbageholdelses- og drænlag på overfladen af   de vegetationsdækkede 
garagelofter og som støttemateriale til landskabspleje . Leca® letklinker kombinerer unikt evnen til hurtigt at dræne 
overskydende regnvand med muligheden for at delvist opbevare det på samme tid . Det tilbageholdte vand forbliver let 
tilgængeligt for plantens rodsystem, mens det frie rum mellem tilslagskornene letter lufttilførslen .

Projekt: Flerfamilies boligkompleks

Investor: Invest Komfort S .A . Sp .k . 

Entreprenør: Invest Komfort S .A . Sp .k .

Arkitekter: ROARK Studio Sp . z o .o . Sp .k .

Product: Leca Letklinker 8-20 R

Quantity: 586 m3 og 96 m3 in Big Bags

Projektinformation

The material was fed directly to the site of its placement
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LECA® Letklinker
LEVERER TERMISK 
LØSNING til 
fritidscenter

UK Leca® letklinker blev specificeret til Sands Leisure Centre swimmingpool i Carlisle. Dette er en del af Sands Leisure 
Centre-udviklingen, der koster £27 millioner til ombygninger i samarbejde med Carlisle City Council.

Projektet var en udvidelse af det eksisterende Sands Leisure Centre i Carlisle

Det nye center omfatter et nyt fitnesscenter for de lokale beboere og omfatter en ny 8 baner, 25m swimmingpool . Den 
fire-banes 20 m pool er hjemsted for Better Swim School og er vært for de populære Water Workout fitness-klasser .
Over 700m3 af Leca® Letklinker blev leveret med blæs for at udfylde hulrummene omkring den nye swimmingpools 
omkreds . På grund af begrænset adgang var der behov for en løsning til at udfylde hulrummene omkring swimming-
poolen, og Leca® Letklinker blev specificeret for at give mulighed for et rørsystem, der nåede op til 50 m til at levere den 
samlede fyldning . MGL Group Site Manager, Gordon France forklarer: "Projektet var en udvidelse af det eksisterende sands 
fritidscenter i Carlisle, som skulle bestå af 2 nye swimmingpools samt en multi-purpose indendørs sportsbane."

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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HOUSING

INFRASTRUCTURE

WATER MANAGEMENT

Leca® letklinker havde de strukturelle egenskaber, der var tilstrækkelige til at tage belastning 
af en 150 mm tyk betongulvplade

Sted: Sands Leisure Centre, Carlisle

Investor: Carlisle City Council

Entreprenør: MGL Group

Projekt: New 8-Lane, 25m Swimming Pool

Produkt: Leca® Letklinker 10-20mm

Quantity: 700 m3

Projektinformation

ADGANGSBEGRÆNSNINGER TIL
FRITIDSCENTER
MGL Group Site Manager, Gordon 
France fortsætter med at forklare, 
hvorfor Leca® Letklinker blev specifi-
ceret til dette projekt, "Leca® Letklinker 
blev udvalgt til dette projekt primært 
på grund af dets leveringsmetode i et 
meget begrænset område af projek-
tet, som krævede en letvægtsfyldning 
til det udvendige af poolvæggene 
sparede dette potentielt +10 dage på 
programmet og havde den yderligere 
fordel at forbedre pooltankens termi-
ske værdier."

LOKAL LAGEROPBYGNING TIL
ACCELERERET LEVERING
Materialet blev bekvemt opbevaret 
på en nærliggende parkeringsplads, 
hvilket gjorde det muligt hurtigt at 
genopfylde blæsebilen . Dette frem-
skyndede leveringsprocessen og gav 
en omkostningsbesparende løsning 
til den nye udvikling . Ved at specifi-
cere Leca® letklinker - kunne tekniske 
problemer overvindes, som ville være 
blevet fundet med type 1 fyldmateri-
ale og GSB type fyld .
Dette inkluderer en reduktion af 
vægten på bagsiden af   strukturen 
med mindst 75% sammenlignet med 
traditionelle fyldmaterialer . Denne 
reduktion i vægt kan forhindre po-
tentielle glidning, væltning, glidning 
og vipning eller lejefejl .

INNOVATIVT ALTERNATIV
LØSNING TIL GSB TYPE FYLD
MGL-teamet havde ingen tidligere er-
faring med at bruge Leca, men fandt 
ud af, at leveringen af   materialet gen-
nem den unikke blæsefunktion var en 
omkostningsbesparende mulighed, 
fortæller MGL Group Site Manag-
er, Gordon France "Mængden leveret 
til værket via leveringsmetoden med 
slange i løbet af de 3 dage var ca. 700 
m3 – dette reducerede arbejdskraften 
med 50 % sammenlignet med installa-
tion af GSB type fyld.”

Leca er blevet anvendt til mange 
swimmingpools i hele Storbritannien 
på grund af dets unikke levering med 
blæs samt dets naturlige egenskaber 
som et letvægts tilslagsfyldmateriale, 
og dette var tilfældet for Sands Swim-
ming Pool-udviklingen, hvor Leca 
var en "... Letvægtsmateriale, som var 
overskueligt at udjævne og komprim-
ere med de strukturelle egenskaber til 
at tage belastning af en 150 mm tyk 
betongulvplade." forklarer MGL Group 
Site Manager, Gordon France .
Projektet blev gennemført med suc-
ces, og MGL-teamet var tilfredse med 
leveringshastigheden og tekniske 
egenskaber ved Leca . MGL Group Site 
Manager, Gordon France konkluder-
er "På det rigtige projekt ville jeg ikke 
tøve med at overveje at bruge Leca® 
letklinker igen - uanset om det var et 
konstruktionsteknisk projekt eller som 
et behov for at forbedre programtider 
og fremrykke den overordnede færdig-
gørelsesdato for et projekt. ”

Angivelse af Leca reducerede 50% af arbejds- 
kravene sammenlignet med GSB-typefyldning

Leca® letklinker sparede potentielt +10 dage 
på programplaner og havde den øgede fordel 
ved at forbedre pooltankens termiske værdier
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Den historiske bygning Largo do Ca-
marão ligger ved siden af   Jardim de 
São Lázaro og kun få meter fra flere af 
de vigtigste kulturelle steder i Porto, 
herunder Porto Colosseum, det kom-
munale bibliotek og São João Teater . 
Denne bygning i granitsten, der dater-

er sig tilbage til det 19 . århundrede, 
blev omdannet til luksuslejligheder i 
forskellige størrelser, og arbejdet blev 
afsluttet i december 2022 .

Rehabiliteringsarbejdet påbegyndtes i 
2019, hvor bygningens oprindelige kar-

akteristika blev bevaret og indvendige 
og udvendige elementer blev bevaret . 
Det var projektets største udfordring: 
"at bevare facadens originale design 
og dens indvendige granitvægge", 
forklarer João Rodrigues, ingeniøren 
ansvarlig for rehabiliteringsarbejdet .

Leca® tør
løsninger:
investere i 
bæredygtigt
byfornyelse

PORTUGAL Bæredygtig, let, positiv 
akustisk ydeevne, nem at levere og 
anvende: Dette var hovedårsagerne til at 
bruge Leca® letklinker tilslag til at rehab-
ilitere en historisk bygning i Porto.

Den historiske bygning Largo do Camarão ligger ved siden af   
Jardim de São Lázaro i Porto .

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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LECA® LETKLINKER - LØSNINGEN 
TIL RESTAURERING AF GULVE

I betragtning af behovet for at "re-
ducere den fordelte vægt af granit-
væggene og samtidig garantere, at 
undergulvet blev fyldt for at beskytte 
rørene over de armerede betongulve", 
var Leca® tilslag ifølge João Rodrigues 
den ideelle løsning  .

Han tilføjede, at "ca . 10 cm Leca® 
Light Plus"-fyld blev brugt på det 
strukturelle gulv, og "kun et lag af 
forstærket afretningslag blev brugt 
på en polyethylenfilm" . João Rodri-
gues forklarede også, at ved at bru-
ge Leca® ekspanderet lertilslag (som 
ikke behøver cement eller vand) på 
hævede gulve betød det, at "vi reduc-
erede vægten pr . kvadratmeter og 
eliminerede mængden af   vand, der 
var nødvendig i mere konventionelle 
løsninger, såsom porebeton eller 
letbeton” . "I betragtning af egenska-
berne ved Leca® letklinker forbedre-
de denne løsning faktisk akustikken 
mellem etagerne, en fordel, som alle 
involverede i projektet hilser velkom-
men", sagde han .

Projekt: Rehabilitering af boligbyggeri

Udvikler: Natural Phrases Unipessoal 
Lda .

Konstruktør: Tovisi S .A .

Arkitektet: Arquitetos Matos

Leca® produkt: Leca® L

Amount used: 20 BBG 3 m3 (60 m3)

Projektinformation

HURTIG LEVERING,
NEM PÅFØRING 

Der var andre fordele ved at vælge 
Leca® letvægtstilslag til dette projekt, 
dvs . hurtig levering og ligetil påføring . 
Ifølge João Rodrigues, "det var en 
yderst positiv løsning, og en vi vil bru-
ge i lignende situationer fra nu af ."

LECA® LØSNING FOR EN BÆRE-
DYGTIG KONSTRUKTION

Leca® har en række miljøvenlige, lette, 
holdbare og isolerende løsninger . 
Tørre løsninger, såsom Leca® Dur eller 
Leca® Light Plus, er særligt velegnede 
til byfornyelsesarbejder . Disse løs-
ninger behøver hverken vand eller ce-
ment, hvilket betyder, at de derfor er 
mere miljømæssigt bæredygtige . For-
di de kan leveres i big bags eller med 
blæsebiler på byggepladsen, er lever-
ingen af   materialer ligetil og behøver 
ikke at optage plads på gården .

HOUSING

INFRASTRUCTURE

WATER MANAGEMENT

Rehabiliteringsarbejdet begyndte i 2019, hvor bygningens oprindelige træk blev bevaret .

Tørre løsninger er særligt velegnede til  
byfornyelsesarbejder .
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Thom Schonk har været hos Nieuwkoop Europe B.V. i over 14 år. 
Han startede som Commercial Manager i 2008 og har været Pro-

curement Manager siden januar 2018 og er ansvarlig for indkøb af 
materialer og produkter til videresalg. Hans hovedopgave er plan-

lægning, koordinering og håndtering af indkøbere og indkøbs- 
afdelinger i forskellige organisationer.

INTERVIEW

8 spørgsmål til 

Thom Schonk 

Thom Schonk - Procurement Manager - Nieuwkoop Europe B .V .

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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1. Giv os en lille introduktion til din 
virksomhed. Hvor stor er virksom-
heden, hvad er dit fokus? Hvilket ud-
valg af planter tilbyder du?

Nieuwkoop Europe er en planteskole 
og grossist af hydroponics og pot-
teplanter, der tilbyder et omfattende 
udvalg af planter og tilbehør til in-
dendørs begrønning . Udover mange 
forskellige typer af indendørs planter 
omfatter dette også krukker, planteka-
sser og grønne vægge, samt de pro-
dukter, der skal til for at implementere 
og vedligeholde indendørs beplant-
ning . Kort sagt alt hvad du behøver for 
at forvandle ethvert indendørs rum 
til et friskt, grønt miljø! Nieuwkoop 
Europe kan levere til hele verden, 
men sælger kun til indretnings- 
arkitekter og forhandlere af grønne 
planter, såsom blomsterhandlere og 
webshopoperatører . En omfattende 
service er af største vigtighed for os . 
Vi tilstræber et tæt forhold til vores 
kunder og støtter dem gerne med 
vores rådgivning omkring gennem-
førelse af beplantningsprojekter . Vi 
bruger vores omfattende viden og 
erfaring til at rådgive om anlægsvalg, 
om komplekse logistiske spørgsmål 
eller i at sammensætte et komplet 
produkt .

2. Hvor længe har du været involveret 
i hydroponics?

Vi har været aktive inden for hydro-
ponics og distribution af planter og 
tilbehør i over 50 år, siden begyndels-
en af   1970'erne . Gennem årtier har vi 
været medvirkende til at udvikle, på-
virke og promovere det store marked 
for indendørs grønning med hydro-
poniske planter og hydroponiske kom-
ponenter .

3. Hvor stort er plantespektret i  
hydroponics efter din mening?  

Som udgangspunkt kan du dyrke alle 
indendørs planter i hydroponics . Selv 
orkideer eller kaktusser, som normalt 
foretrækker tør jord eller substrater, 
er velegnede . Når du vælger en plan-
te, skal du sørge for, at den er egnet til 
den påtænkte placering, det vil sige 
at lysforholdene er tilstrækkelige, og 

at den er velplejet . I dag tilbyder vi et 
stort udvalg af planter, der har bevist 
sig selv gennem årtier inden for hydro-
ponics og indendørs begrønning og er 
meget brugt, herunder de velkendte 
arter som Aglaonema, Anthurium, 
Dracaena, Chamaedorea, Ficus, Mon-
stera, Philodendron, Sansevieria, 
Schefflera med deres forskellige arter .

4. Hvorfor bruger du Leca®? Og 
hvornår stødte du på det første gang?

Grundlaget for hydroponics er sub-
stratet, i dette tilfælde udvidet ler . Da 
hydroponics er et lukket system, er det 
vigtigt, at der ikke er nogen skadelige 
vekselvirkninger mellem roden, gød-
ningen og substratet i dyrkningskar-
ret, som kan skade planten . Baseret 
på de første positive erfaringer og 
undersøgelser med forskellig ekspan-
deret leroprindelse, opstod Leca® som 
et fremragende substrat ved tyske 
forskningsinstitutioner i 1970'erne . Al-
lerede dengang gjorde de fremragen-
de rå leregenskaber Leca® til et ek-
spanderet lergranulat af enestående 
kvalitet . Saltindhold, pH-værdi, vand-
absorption, lufthulindhold, vægt, ko-
rnform og farve har gjort det uund-
værligt i vores applikationer lige siden .

5. Hvilken rolle spiller kvaliteten af   
det udvidede ler? Hvilke tekniske krav 
skal produktet opfylde? (fx kornstør-
relse, vandabsorption, kemisk sam-
mensætning)

Som allerede nævnt spiller kvaliteten 
af   det udvidede ler en særlig rolle . Til 
dette formål blev der for 50 år siden 
udarbejdet meget klare specifikation-
er, som ekspanderet ler skulle opfylde 
- det må ikke overstige eller falde un-
der bestemte værdier for saltindhold, 
rumvægt, vandstand, pH-værdi, natri-

um, klor eller fluor .  .
I dag er der en RAL-certificeringspro-
cedure i Tyskland af det uafhængige 
Gütegemeinschaft Substrate (Quality 
Association for Substrates), som ek-
spanderet ler kan gennemgå . I denne 
procedure overvåges det ekspandere-
de ler udvendigt og skal blandt andet 
opfylde ovennævnte kriterier . I øjeblik-
ket er Leca® det eneste RAL-certificere-
de ekspanderede ler i Europa . Dette er 
grunden til, at vi fortsætter arbejdet 
med Leca® .

6. Hvad er efter din mening fordelene 
ved hydroponics med Leca?

Den store fordel er den optimale 
forsyning af planten med vand, luft 
og gødning . Vandstandsindikatoren 
giver mig mulighed for til enhver tid 
at se, om planten er for tør eller for 
våd . Ved at bruge en slow-release gød-
ning kan jeg gøde planten optimalt i 
perioder på 3-4 måneder . Ved at tjek-
ke vandstanden i plantekassen med 
vandstandsindikatoren sikrer jeg en 
optimal tilførsel af luft til planten til 
enhver tid, da ilten godt kan cirkul-
ere i det porøse ekspanderede ler og 
dets mellemrum over vandspejlet og 
forsyne rødderne med ilt .

7. Hvad er de nuværende tendenser 
inden for hydroponics fra dit syn-
spunkt?

Den nuværende tendens går i retning 
af "grønne vægge", som også kan im-
plementeres ved hjælp af ekspan-
deret ler . Der er komplette hydropon-
iske grønne systemer med Leca®, her 
cirkulerer næringsopløsningen gen-
nem den grønne murs plantekasser 
ved hjælp af en pumpe og tyngdekraft . 
Dette kan øge luftfugtigheden i rum 
markant og forbedre folks velvære .

8. Hvordan ser du fremtiden for  
hydroponics?

Vi ser meget positivt på fremtiden 
for hydroponics . I vores øjne fortsæt-
ter den med at være uerstattelig i 
professionel indendørs grønning og 
repræsenterer den absolutte stand-
ard på grund af dens nemme vedlige-
holdelse .

Thom Schonk - Procurement Manager - Nieuwkoop Europe B .V .
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LECA ER EN 
VIGTIG
BIDRAGer
TIL ET NYT 
VARTEMÆRKE
I TRONDHEIM
NORGE Har leveret 1.200 m3 Leca® Letklinker som tilføjelse til frem-
stilling af højstyrke letbeton.

Ved at bruge letbeton kan broens spændvid-
de blive længere, siger R&D Manager Geir 
Norden i Leca International .

Foto: Asplan Viak drone services

MILEPÆL: Nydalsbrua bliver et vartegn i Trondheim

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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I oktober bliver Nydalsbrua ved Slup-
pen i Trondheim åben for trafik . Med 
et spænd på 111 meter over Nidelva og 
et brotårn på 55 meter bliver broen et 
vartegn i Trøndelags hovedby .

Nydalsbrua skal være med til at sikre, 
at myldretidstrafikken på sydsiden af   
byen flyder væsentligt lettere . Den ek-
sisterende Sluppen-bro, som i mange 
år har været en berygtet flaskehals, 
skal omdannes til en gang- og cykel-
bro .

Nydalsbrua, der får en samlet længde 
på 184 meter, bygges som en kombi-
neret skråstagsbro og skråstagsbro, 
hvor stålkabler fra et massivt beton- 
tårn på vestsiden af   Nidelva skal føre 
hovedspændet af bro .

Selve tårnet er igen forankret til den 
kommende Byåsentunnels tunne-
lindsatser (tidligst påbegyndt byg-
geriet i 2027)

Mens den første del af broen blev 
støbt fra jorden, bliver resten af   broen 
nu støbt efter fribygningsmetoden . 
Broen er støbt i otte forskellige etaper 
fra Byåsen-siden mod Sluppen-siden, 
hvor hver etape er 8,5 meter .

SELVVÆGT: Broer bygget efter fri- 
bygningsmetoden er afhængige af 
en lav vægt, så broen kan støtte sig 

selv i byggefasen . Leca Norge levere-
de Leca® letklinker til produktion af 
letbeton til Nydalsbrua i Trondheim .

LETVÆGTS BETON
For at kunne bygge en bro efter fri- 
bygningsmetoden er det afhængigt 
af, at broen helt eller delvist kan bære 
sig selv i ufærdig stand . Og jo større 
broens spændvidde er, jo større er ud-
fordringen med egenvægt .

Ved at erstatte konventionel beton 
med letbeton vil broens egenvægt 
blive væsentligt reduceret . Hvor nor-
malbeton har en densitet på 2350 
kg/m3, er densiteten for letbeton kun 
1950 kg/m3

En lavere egenvægt betyder, at 
broens spændvidde kan blive læn-
gere, hvilket igen gør placeringen 
af   fundamenterne mere fleksibel . 
Letbeton vil også kunne give både 
lavere byggeomkostninger og mindre 
CO2-udledning .

Den første bro, der blev bygget med 
højstyrke letbeton i Norge, var En-
drestøbroen i Rogaland i 1987 . Siden 
da er flere og flere broer i Norden 
blevet bygget med beton med lavere 
tæthed .
I denne sammenhæng er Leca let-
tilslag blevet et stadig mere populært 
tilslag i produktionen af   letbeton . 

Udfordringer i forbindelse med 
pumpning er blevet løst ved at for-
vande tilslaget inden selve produk-
tionen .

Med hensyn til Nydalsbrua i Trond-
heim har Leca Norge leveret 1 .200 m3 
Leca® Letklinker  (Leca 800, 4-12 mm), 
som har genereret betonkvaliteten 
LB55 MF40 .

Unicon AS har stået for selve produk-
tionen af   letbetonen . Virksomheden 
er Norges førende betonleverandør 
med 150 ansatte og 24 faste fabrikker .

SKÅKABELBRU: Nydalsbrua er bygget efter 
fribygningsmetoden . Broen er støbt i otte 
forskellige etaper fra Byåsen-siden mod Slup-
pen-siden, hvor hver etape er 8,5 meter .

Foto: Asplan Viak drone services

Sted: Bro i  Trondheim

Investor: Statens Veivesen

Entreprenør: Skanska

Projekt: Nydalsbrua (kombineret 
skråstagsbro og skråstagsbro)

Product: Leca 800, 4-12 mm

Mængde: 1,200 m3

Projektinformation

Foto: Asplan Viak drone services
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SPAINIEN I løbet af 2023 er forskellige områder af byen Madrid blevet ændret for at skabe mere miljøvenlige rum for 
borgerne. Forbindelsen mellem Pedro Bosch og Doctor Esquerdo gaderne har været en af   dem, der muliggør eliminering 
af barrierer for byen ved at installere en ny cykelsti for bæredygtig mobilitet for dens beboere. Arlita® har støttet op-
førelsen af   dette nye rum ved at levere en let og bæredygtig løsning til projektet.

To gader 
forbundet,
nu er der plads 
til borgerne

Losse-, sprednings- og komprimeringsfase

Udgangssituation Vs situation efter forbedringsarbejdet

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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Projektet krævede demontering af en 
del af broen på Pedro Bosch Street, 
hvilket gjorde det muligt at opnå en 
åben plads ved krydset med Ciudad 
de Barcelona Avenue . Dette nye rum 
vil skabe en ny barrierefri cykelsti, der 
forbinder byen på en mere bæredyg-
tig måde .

Udførelsen af   projektet var ikke let, 
med udgangspunkt i, at det er ud-
viklet i et bymiljø, og arbejdet vil 
sameksistere med beboerne . Bygher-
rerne blev tvunget til at bruge byg-
gemetoder, der ikke var invasive, men 
respekterede lokalmiljøet og støj- 
mæssigt . Enhver fase af projektet, 
der producerede støv eller støj, blev 
undersøgt og korrigeret for at undgå 
gener for beboerne .

En af udfordringerne ved projektet 
var arbejdet, der fandt sted i et om-
råde med en underjordisk metrotun-
nel . Dette tvang bygherrerne til at 
planlægge arbejder med maksimal 
omhu, såsom påfyldning, når det var 
nødvendigt for at sænke trafikken fra 
broen til gadeniveau . Denne fyldning 
skulle være så let som muligt for ikke 
at forstyrre belastningerne på metro-
tunnelen på linje 6 .

Konstruktionen af   denne sektion, der 
fører trafikken til niveau med gaden, 
skulle udføres i to faser, så infrastruk-
turforbindelserne til biler og busser 
var konstant åbne . På denne måde 
blev den første lette fyldning udført 
med Arlita® (med granulometri på 
10 til 20 mm), og dette genererede 
en designbelastning på 400 kg/m3 . 
Området nærmest broen, med en 
højde på 6m, repræsenterede en be-
lastning på 2400 kg . Hvis fyldet havde 
været konventionelt tilslag, ville det 
have genereret en overbelastning på 
12 .000 kg - så ved brug af Arlita® vil 
belastningen blive reduceret med 
80% .

INDEHOLDELSE AF
INDSTILLING MED GEOGRID
Dette projekt designet med Arlita® har 
vigtige tekniske egenskaber, og det er 
på denne måde, hvordan de passende 
kilometertællerforhold (betingelser 

Projekt: Delvis nedrivning og omstruk-
turering af overkørslen på Calle Doctor

Esquerdo og Calle Pedro Bosch på Aveni-
da Ciudad de Barcelona og jernbanen

Kunde: Ayuntamiento de Madrid .

ingeniør: Torroja Ingeniería .

Konstruktør: Acciona Construcción S .A .

Produkt: (Leca®) Arlita® L

Mængde: 2 .860 m3 .

Projektinformation
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nødvendige for korrekt funktion af 
dette materiale) kan opnås . Normalt 
opnås disse betingelser med ele-
menter som jordskuldre, betonvæg-
ge, armerede jordvægge, gabionvæg-
ge eller endda betonblokvægge, men 
alle disse løsninger involverer brug af 
beton og stål, der genererer en stor 
mængde emissioner . Behovet for at 
bruge en løsning, der er hurtig at ud-
føre, bæredygtig og med et meget lille 
CO2-fodaftryk førte til udviklingen af   
denne innovative designløsning . For 
at sikre systemets korrekte funktion 
blev der udført test med forskellige 
geonet og med forskellige geometrier, 
indtil et optimalt resultat blev opnået 
for dette projekt . Alle test blev udført 
i det prestigefyldte geotekniske labo-
ratorium i CEDEX i Madrid (Spanien) .

Udviklingen kræver kun træplader, 
der fungerer som midlertidige inde-
slutningsarbejder, mens geonettet 
forlænges, og materialet derefter 
komprimeres . Efter komprimering 
og udførelse af det andet lag (i dette 
tilfælde var de 60 cm), kan den ned-
erste forskalling fjernes for at placere 
den på det øverste lag, indtil højden 
af   projektet er afsluttet med succes . 
Denne type konstruktion kræver ikke 
fundamenter på grund af den lave be-
lastning, som fyldmaterialet udøver, 
den giver en høj stabilitet, derfor giv-
er den mulighed for en ekstrem hur-
tig udførelse, med lidt personale og 
få hjælpeudstyr (sprednings- og kom-
primeringsudstyr) .

BÆREDYGTIG OG SIKKER
BYGGEPROCEDURE
En så vigtig ændring som at fjerne 
et brostykke på mere end 150m i et 
bymiljø er en udfordring af flere år-
sager . 
Den første på grund af den tekniske 
kompleksitet af operationen og den 
anden på grund af begrænsningerne 
i miljøet, hvor den udføres . Et miljø 
med høj indbyggertæthed og trafik 
gør det meget kompliceret at fjerne 
de sektioner, der udgjorde broen, 
samt indførelsen af   en stor mængde 
fyldmateriale for at generere den nye 
konfiguration . Dette problem blev 
overvejet af ingeniørfirmaet og byrå-
det, og det blev besluttet, at brugen 
af   Arlita (udover at give en lavere 
egenlast på metrotunnelen) ville give 
store fordele . Dette inkluderede hurtig 
levering (2 .600 m3 på 7 dage) og med 
reducerede logistiske krav, da en last-
bil kan transportere op til 75 m3 sam-
menlignet med konventionelt materi-
ale, som har en transportkapacitet på 
mellem 13 og 15 m3 . Det betyder en re-
duktion af trafikken og emissionerne 
på 75-80 % .

Ud fra et sikkerhedssynspunkt skal det 
bemærkes, at mulige arbejdsulykker 
reduceres ved fravær af højrisikoop-
gaver som arbejde med stål og beton, 
tunge forskallingsbevægelser mv ., 
hvilket er vigtigt for de arbejdere, der 
udvikler disse . job .

Udførelsesprocedure for letvægtsvolde
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Bæredygtig 
letvægtsfyld 
på E18-ringvejen
FINLAND Kausela-Pukkila-projektet på E18 Turku-ringvejen, implementeret af Kreate, 
involverede krævende konstruktion af letvægtsfyldningskonstruktioner.

Jorden var svag og ustabil og krævede op til fire meter letvægtsfyldmateriale .

De vanskelige jordforhold ved E18 Turku Ringvej Kause-
la-Pukkila-projektet krævede omfattende erfaring og ek-
spertise gennem de forskellige anlægsfaser . Takket være 
det tætte samarbejde mellem Kreate, ingeniørerne og 
Leca Finland kunne projektet gennemføres med betydelige 
mængder af miljøvenligt Leca® letklinker .
Byggeriet af projektet på 35 millioner euro, bestilt af det fin-
ske transportinfrastrukturagentur, startede i august 2020 .

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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Med Leca Finlands tekniske support kunne selv de tykkeste lag komprimeres ordentligt .

Byggeriet af projektet på 35 millioner euro startede i august 2020 .

REDUKTION AF AFREGNINGER 
MED LECA® LETKLINKER
Jorden i projektområdet har et meget 
højt lerindhold . Denne tykke, lerag-
tige jord gjorde det særligt vanskeligt 
at bygge underføringsbroer og en bro 
på Aura-floden . Der blev gravet dybe 
diger i jorden i umiddelbar nærhed af 
trafikerede veje .

Projektleder Ilkka Kaarakainen forklar-
er, at der var behov for flere forskellige 
metoder til jordforstærkning i den ler-
agtige jord, herunder udskiftning af 
jord og stabilisering . Stedet krævede 
også adskillige lette strukturer, nogle 
af dem så tykke som fire meter .

"Leca® letklinker reducerer belast-
ningen på undergrunden forårsaget 
af de overliggende strukturer," siger 
Kaarakainen .

”Vi gennemgik projektvejlednin-
gen med Leca Finland for at sikre, at 
selv de tykkeste strukturer var til-
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strækkeligt komprimeret . Vi byggede 
oplysningsstrukturen op i tilstrække-
ligt små lag, lidt efter lidt .”

ET KÆMPE PROJEKT
Leverancer af Leca® Letklinker af kval-
iteter mellem 4 mm og 32 mm var 
planlagt fra september 2020 til juni 
2022 . I alt blev svimlende 60 .000 m3 
Leca® letklinker leveret til stedet . Den 
blev leveret fra Leca Finlands fabrik i 
Kuusankoski, næsten 300 kilometer 
væk, normalt med få læs om dagen, i 
gennemsnit 120 m3 til 150 m3 .

Leca® letklinker blev opbevaret i et 
mellemlager for at sikre, at arbejdet 
på terrænet kunne skride frem så hur-
tigt som muligt givet den maskink-
raft, som projektpersonalet rådede 
over .

Ifølge Kaarakainen fungerede projekt-
logistikken godt . "Vores site managers 
og Leca Finlands logistikteam fik lev-
erancerne til at fungere godt - hvilket 

gjorde det muligt for os at arbejde 
meget effektivt ."

”Samarbejdet med Leca Finland gik 
godt fra begyndelsen, og på trods af 
den lange transportdistance kunne 
materialestrømmene koordineres 
godt og forløb som planlagt uden 
problemer . Materialeleverancerne 
blev gennemført som aftalt og i over-
ensstemmelse med de planer, vi sam-
men lagde .”

Ifølge Marko Jelonen, område-
salgschef for infrastrukturløsninger 
hos Leca Finland, har Kausela-Pukki-
la-projektet på E18 Turku-ringvejen 
været et af de største og mest lang-
varige infrastrukturprojekter for Leca 
Finland i de seneste år .

Samarbejdet om projektet gik usæd-
vanligt godt, og Jelonen var meget 
tilfreds med de åbne og konstruktive 
drøftelser med stedets personale og 
ingeniører . Han understreger især, 
hvor meget han nød at arbejde sam-
men med Kaarakainen og Sami Laak-
so, direktøren for vejbygning .

Projekt: Letvægtsfyld på Kausela-Pukki-
la-strækning af E18 Turku-ringvejen

Lokation: Turku, Finland

Kunde: Det finske transportinfrastruk-
turagentur i samarbejde med Lieto 
kommune og byen Kaarina

Plan-og-implementer: Kreate Oy

Byggerådgiver: Welado Oy

Ingeniør: Finnmap Infra Oy

Leca produkt: Leca® LWA 4–32 mm

Projektinformation

"Det var fantastisk 
at arbejde med så 
erfarne fagfolk."
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SVERIGE  Den geotekniske rådgiver og entreprenøren kunne finde en smart løsning ved at bruge Leca Trans 2.
Et unikt produkt, der egner sig godt til havne og kajer, da det har den egenskab, at det sætter sig direkte i vandet.

NCC, er udførende entreprenør for denne del af den nye Norrtälje Havn . De henvendte sig til Leca Sverige for at un-
dersøge en mulig løsning for spunsvæggen, hvor de skulle fylde materiale direkte i vand . Men hvor en af   betingelserne 
var, at fyldet ikke måtte være for tungt . Ud fra de givne omstændigheder blev Leca Trans 2 foreslået som en innovativ 
løsning til NCC .

Tæt samarbejde førte 
til ny løsning for 
Norrtälje Havn

Norrtälje havn er en helt ny, bæredygtig bydel, der vokser frem ved siden af   en historisk bymidte .

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain



1918 |

TUNGRE, MEN ALLIGEVEL
EN LETVÆGTER
Leca Trans 2 er et specialprodukt, 
der primært har været brugt i andre 
Leca-lande som f .eks . Danmark . Pro-
duktet har en højere tør-bulk-dens-
itet og er derfor lidt tungere end det 
mere kendte Leca-produkt Leca Infra 
10/20 . På trods af dette er det let at 
håndtere på byggepladsen og er st-
adig i høj grad et letvægtsprodukt 
sammenlignet med konventionelle 
fyldmaterialer .
Da 80 % af materialet bundfældes 
med det samme, er det velegnet, 
hvor der er behov for at tippe materi-
ale direkte i højtstående vand .

FØRSTE GANG I SVERIGE 
”Det var et tæt samarbejde med den 
ansvarlige geotekniske konsulent . Vi 
udvekslede en masse ideer og prob-
lemstillinger frem og tilbage, fordi det 
var første gang, dette materiale blev 
brugt i Sverige”, siger William Frie-
berg, teknisk specialist og geotekniker 
hos Leca Sverige .

"Det var blevet gjort på denne måde 
med gode resultater i Uilenhaven i 
Holland, og vi lavede også en lille test 
på stedet for at sikre, at løsningen ville 
fungere, som vi havde tænkt os ."
Leverancer af Leca Trans 2 til projektet 
startede i efteråret 2021 . Materialet 
blev leveret med lastbil, hvor en larve-
båndsgraver placerede materialet .
For at kontrollere placeringen af   mate-
riale blev bassinet, der skulle fyldes, se-
ktioneret ved hjælp af konventionelle 
masser . Det gav bedre forudsætninger 
for en kontrolleret pakning af materia-
let og øget stabilitet under udførelsen . 
Installationen skete ved at bruge lan-
garmede gravemaskiner, der kunne 
nå ud med materialet, men samtidig 

stå på afstand på den eksisterende 
mole . Dette skyldes, at stabiliteten af   
det underliggende ler var så lav . Kom-
primeringen af   materialet blev ud-
ført i overkanten ved overkørsler med 
bæltekøretøjer . Overbygningen blev 
derefter komprimeret med vejruller, 
der målte kompressionen og kunne 
se, hvornår den aftog .

”En udfordring, der dukkede op under 
projektet, var overskydende vand . Det 
blev løst ved at sætte perkolations-
brønde i med pumper . Det blev dog 
bemærket, at det meste af vandet 
forsvandt gennem hulrum i spærene 
over vandoverfladen”, forklarer Frie-
berg .
Sammen fik materialeleverandør, de-
signer og entreprenør mulighed for at 
udforske ny jord med gode slutresulta-
ter . Og samtidig have vigtige læringer 
for fremtiden . Den tætte dialog og sa-
marbejde resulterede i en god løsning, 
som alle parter var tilfredse med .

Projekt: Norrtälje Harbor

År: 2021-2022

Kunde: Norrtälje municipality

Entreprenør: NCC

Ingeniør: Geoteknologi Sverige AB

Leca produkt: Leca Trans 2

Projektinformation
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DANMARK Københavns 
Lufthavn har gennemført sit 
hidtil største enkeltprojekt, 
en udvidelse af Terminal 3 
mellem Gate C og B. Kon-
trakten på projektet blev 
underskrevet i marts 2019 
mellem lufthavnen og 
entreprenør Per Aarsleff A/S, 
sammen med Cowi A/S, 
Vilhelm Lauritzen Arkitekter, 
og Zeso Architects.

CPH Lufthavn
største projekt
nogensinde med 
udvidelsen af
Terminal 3

Samlingen af   elementerne og andre processer kunne fortsætte parallelt med den igangværende levering .

Formålet med samarbejdet var at udvikle et projekt, der skulle føre til en udvidelse af den eksisterende terminal med hele 
60 .000 kvm nybyggeri og 11 .000 kvm renovering . Bygningsdirektør Christian Poulsen fra Københavns Lufthavn havde lagt stor 
vægt på at skabe en terminal, som passagererne ville huske og tale om . Terminalen skulle udnytte dagslyset bedre, og passag-
ererne skulle kunne opleve flyene passere udenfor .

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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Sted: Copenhagen Airport

Kunde: Copenhagen Airports A/S

Entreprenør: Per Aarsleff A/S

Projekt: Expansion of Terminal 3

Produkt: Leca 10-20 mm coated

Mængde: 8 .000 m3

Projekt information

Anvendelse af Lecas leveringssystem, hvor materialet blæses direkte ind på det ønskede sted 
gennem fleksible slanger ved hjælp af trykluft .

Leca® letklinker er godkendt som sidestøtte til rør (DS-430), og samtidig kunne en ekstra arbejdsproces i forhold til efterfølgende pladeisoler-
ing undgås i fundamentkonstruktionen, da Leca® letklinker også har isolerende egenskaber .
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Når man bygger videre på et projekt, der samtidig er en fungerende arbejdsplads, er der generelt meget høje krav til 
logistiske løsninger . Når det samtidig er en lufthavn, der er underlagt særligt skrappe regler for transportruter i lokalerne 
og naturligvis sikkerhed, står de udførende styrker over for ekstra store udfordringer . Aarsleff havde oprindeligt valgt 
at bruge søsten i deres basiskonstruktion, men efter yderligere beregninger og overvejelser om den samlede projek-
tøkonomi, miljø og løsning faldt valget på Leca® letklinker . Ved at bruge Lecas udleveringssystem, hvor materialet kan 
blæses direkte ind ved hjælp af fleksible slanger og trykluft, var det muligt at bruge meget lidt plads, begrænse behovet 
for personale og undgå at optage hverken kraner eller maskiner .

Udover den lette installation garant-
erer Leca LWA en hulrumsprocent på 
mindst 40 %, uanset om det bruges 
til ventilation eller vandophobning . 
Desuden er Leca® letklinker blevet 
brugt til at fylde mellem betonvæg-
ge og sekantpæle, som ellers kan 
være svære at fylde op, og med sine 
lette og kapillarbrydende egenskaber 
sikrer den også bygningen mod vand- 
og jordtryk .
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INTERVIEW
Mød Global Sustainability Director

hos Rambøll Transport 

Elina Kalliala

Bæredygtig udvikling kræver et 
bredt funderet samarbejde og mod 

til at eksperimentere
Elina Kalliala fra Rambøll opfordrer byggeoperatører til at udvikle nye ting – 

og dele deres tilbageslag. At arbejde sammen kreativt og
hjælper modigt med at tackle fælles udfordringer.

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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Elina Kalliala er Global Sustainability Director hos Rambøll Transport . Med omkring 3 .600 kolleger er hendes job at lede 
og udvikle bæredygtig udvikling inden for mobilitet, infrastruktur og arealanvendelse .

“Jeg har været hos Rambøll Finland i 16 år . Da jeg startede, var jeg kandidatstuderende i landskabsarkitektur med en 
særlig interesse for bæredygtighed og internationalitet . I min nuværende rolle har jeg haft mulighed for at lære og 
fremme bæredygtighedspraksis i forskellige lande og på forskellige kontinenter . Selvom kulturerne og praksisserne 
varierer, er målene de samme for alle,” siger Kalliala .

Bæredygtighed har altid været kernen i Rambølls aktiviteter .

”Vores mission er at skabe bæredygtige samfund, hvor natur og mennesker blomstrer . Bæredygtighed er en integreret 
del af Rambølls forretning, hvilket blev sikret af professorerne Rambøll og Hannemann, som grundlagde virksomheden 
i 1945,” siger Kalliala .

Rambølls strategi fokuserer på bæredygtighed og de fire relaterede samlende temaer, som er direkte forbundet med ud-
fordrende globale mål: biodiversitet og økosystemer, dekarbonisering for netto nul, ressourceforvaltning og cirkulæritet 
og modstandsdygtige samfund og levedygtighed .

“Med hensyn til disse samlende temaer ønsker vi at øge vores medarbejderes bevidsthed og færdigheder gennem konk-
rete handlinger og udvikle praksis og løsninger sammen med vores kunder i alle vores projekter . Det er ikke længere nok 
at fokusere på at minimere negative påvirkninger . I stedet skal vi også være i stand til at øge de positive effekter af vores 
projekter holistisk og i tråd med principperne for regenerativt design .”

BÆREDYGTIGE MATERIALER SPILLER EN NØGLEROLLE 

Miljøvenlige produkter har stor værdi for hele byggesektoren .

"Vi står alle med det samme problem: Vi skal finde bæredygtige byggemetoder, og bæredygtige materialer spiller en 
nøglerolle i det," siger Kalliala .

Når det kommer til udvikling, forventes der meget af materialeproducenter, hvorfor Kalliala opfordrer alle operatører til 
at være dristige til at udvikle og eksperimentere med nye løsninger og, hvor det er muligt, samarbejde med designere 
og entreprenører .

”Vi bør som branche eksperimentere og udvikle ressourceeffektive materialer, der understøtter den cirkulære økonomi 
og kan tilbyde flere fordele . Det er en fælles udfordring, så det er vigtigt for alle aktører at arbejde aktivt sammen . Al 
åben og målrettet aktivitet vil fremskynde forandring ."

Hele sektoren sigter mod at reducere brugen af   nye råvarer og materialer med høj emissionsintensitet .

”Brugen af   genbrugsmaterialer og potentialet for genbrug af materialer bør overvejes nøje i designfasen . Bevidstheden 
om materialers egenskaber bør øges for at lette genbrug ved at vide præcis, hvilke materialer der bruges i byggeriet, og 
hvordan de kan genbruges,” siger Kalliala .

Bæredygtige og interessante løsninger skabes ved at genbruge 
og udnytte gamle strukturer og materialer, Kings Cross, UK

INTERVIEW
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Et multifunktionelt tag til alles brug tilbyder lokalt landbrug og oplevelser med regnvand, Kampung Admiralty, Singapore
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INGEN KULSTOFNEUTRALITET 
UDEN CIRKULÆRET
ØKONOMI

Uanset om det er emissioner, råstof-
fer eller tab af biodiversitet, giver den 
cirkulære økonomi en klar og konkret 
måde at tage udfordringen op på .

”Vi bør tænke over, hvordan vi kan 
forlænge levetiden af   det eksister-
ende byggede miljø, og hvordan vi 
gør brug af de elementer og materi-
aler, der afmonteres ved slutningen 
af   levetiden . Vi har allerede gode ek-
sempler på, hvordan man bruger ele-
menter og materialer fra demontere-
de broer eller bygninger, eller hvordan 
man rejser en gammel bro i stedet for 
at bygge en ny, højere,” siger Kalliala .

Behovet og begrundelsen for det en-
kelte byggeprojekt skal overvejes nøje, 
og der skal også tænkes over, hvordan 
bygninger eller bygningselementer 
kan bruges eller genbruges i fremtid-
en . Det kræver også, at projektejere, 
designere og udviklere har modet til 
at eksperimentere .

"For at gøre det rentabelt at produc-
ere nye produkter i større partier, har 
industrien brug for et fælles mål og 
tilgang til deres anvendelse ."

EN KULTUR, DER UNDERSTØT-
TER KREATIVITET, HJÆLPER MED 
AT LØSE UDFORDRINGER 

Mange af de udfordringer, som se-
ktoren står over for, såsom hvordan 
man opnår CO2-neutralitet, deles på 
globalt plan . Disse udfordringer skal 
løses på måder, der hjælper virksom-
heder og lokalsamfund med at nå 
deres emissionsmål . Kalliala arbejder i 
øjeblikket på en hvidbog om, hvordan 
man kan accelerere dekarboniserin-
gen af   infrastruktursektoren for In-
ternational Federation of Consulting 
Engineers .

"Hvidbogen vil blive offentliggjort 
omkring sommeren 2023 . Den vil give 
eksempler og støtte til bedste praksis 
og centrale overvejelser for de forskel-
lige stadier af infrastrukturens livs-

Kreativitet
kører en

overgang til 
bæredygtighed

INTERVIEW
cyklus," beskriver Kalliala .
En fed kultur, hvor nye ting bliver 
foreslået og afprøvet – og som også 
tolererer fiasko – vil yderligere drive 
overgangen til bæredygtighed og 
fremme håndteringen af   fælles ud-
fordringer . At opbygge tillid, skabe en 
fælles tankegang og se på tingene fra 
et fælles, bæredygtigt perspektiv kan 
løse forskellige dødvande . Med den 
rette kreative atmosfære og kultur 
kan kreativiteten plejes bredere, både 
i lokalsamfund og blandt profes-
sionelle . Det er noget, vi har desperat 
brug for nu, og noget, som vi alle kan 
bidrage til .

”Vi står alle over for en helt ny ud-
fordringer, og hvis vi kun træffer sikre 
og nemme beslutninger af frygt for 
fiasko, kommer vi ikke ret langt . Vi 
deler allerede god praksis, men vi bør 
også dele fejl og eksperimenter og 
også være stolte af dem . Vi er nødt 
til at udfordre os selv og hinanden 
oprigtigt og seriøst for at få den nød-
vendige forandring til at ske . Sikre, 
velkendte tilgange alene vil ikke være 
nok,” siger Kalliala .

Til gavn for samfundet og menneske-
heden er det vigtigt at udnytte alles 
kreativitet .

"Vi bør alle bidrage på vores egen 
måde til at opbygge et sikkert og støt-
tende miljø, hvor kreativitet kan bru-
ges modigt . Kreativitet som drivkraft 
for bæredygtighed bliver ikke talt nok 
om, og vi har alle en rolle at spille .

I fremtiden skal alle i branchen op-
erere bæredygtigt . Der er intet alter-
nativ – og det at være proaktiv og 
samarbejdsvillig vil helt sikkert blive 
belønnet,” slutter Kalliala .
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1. Letvægts tilslagsbeton (LWAC) har været brugt i lang tid. En af de tidligste anvendelser af 
forstærket LWAC var i skroget på skibe og pramme fra omkring 1918 i USA. Hvorfor er LWAC 
stadig en vigtig løsning på infrastrukturmarkedet i dag? Og hvad har ændret sig i løbet af de 
sidste 100 år med LWAC-teknologien?

Vi har de samme udfordringer i dag som for 100 år siden . Skibe og flydere skal flyde, og for at 
opnå dette opnår letvægtsmaterialer bedre opdrift . Vægten af   en betonkonstruktion er stadig 

meget afhængig af selve materialets tæthed, så letbeton giver en større fordel . Kvaliteten af   LWA er 
forbedret betydeligt i løbet af de sidste 100 år i styrke, tæthed, forhold og variation . I dag er det enkelt 

at lave LWAC med en typisk trykstyrke på 60-70 MPa og stadig reducere betondensiteten med 20-30% . Variationerne i 
kvaliteten af   LWA er meget lave i dag med ensartet og fin porestruktur, hvilket resulterer i standardafvigelsestal, som er 
lavere end for tilsvarende normaldensitetsbeton, hvilket er bemærkelsesværdigt . Derudover er bindemiddelsystemet og 
armeringen sammen med viden om LWAC blevet forbedret . Den største forbedring i nyere tid er tilføjelsen af   additiver, 
herunder superblødgøringsmidler, som gør LWAC endnu mere innovativ, og dette inkluderer LWAC, der tilbyder selvnivel-
lering og pumpbarhed for nem levering til stedet .

2. Kan vi sammenligne normal beton med LWAC, så vi kan erstatte normal beton med LWAC i ethvert projekt, hvad angår 
konkrete egenskaber, pris og bæredygtighed?

Ja og nej . Det er muligt at erstatte alle normalvægtsbetonkonstruktioner med letbeton, men det er op til designin-
geniøren at vurdere fordelene ved at gøre det . Det er alt sammen i designet, hvordan man designer og konstruerer en 
bæredygtig struktur . Selve LWA koster mere end almindeligt betontilslag, derfor vil dette øge de sammenlignelige konk-
rete omkostninger ved LWAC .

Fra de seneste projekter fortæller min erfaring mig, at LWAC kommer ind til en 1,5 til 2 gange højere pris, afhængigt 
af blandingsdesign og logistik . Det er derfor rimeligt at bruge LWAC, hvor du kan finde en fordel ved konstruktionens 
reducerede vægt og størrelse . Og der er flere typer projekter . Typiske anvendelser er flydere og strukturer med et langt 
spænd . Her kan vi udnytte den lave vægt og reducere byggeomkostningerne på trods af den højere enhedspris på LWAC 
sammenlignelig . LWAC tilbyder gode mekaniske egenskaber og kan dække prisforskellene sammenlignet med normal 
densitetsbeton . Alle designere skal kunne beregne og designe med LWAC .

Med hensyn til spørgsmålet om bæredygtighed er svaret det samme; at reducere vægten af   strukturen og være i stand 
til at konstruere længere, bredere og slankere designs, samtidig med at selve betonstrukturen reduceres, vil generere et 
generelt mere bæredygtigt strukturelt design .

3. I dag er LWAC udbredt over hele verden som et alternativ til normal densitetsbeton (NDC). Kan du nævne nogle af de 
centrale projekter i nyere tid, hvor Leca® LWA blev brugt i designet?

Jeg vil gerne fremhæve de norske olieplatforme og nogle af verdens største broer med lange spænd . Dette inkluderer Troll 
Oil and Gas platformen, som er en flyder og en tyngdekraftsbaseret platform med modificeret letvægtsbeton i den øverste 
aksel . To nyere broer bygget i Norge er også meget bemærkelsesværdige; Tryssfjordbroen er en 537 m lang udkragningsbro 
med LWAC i hovedspændet . Den nuværende udvikling ved Nydal-broen i Trondheim er den første struktur i Norge, hvor vi 
har pumpet LWAC med præ-mættet Leca® 800 . Jeg vil også gerne fremhæve den moderne havvindmølleflyder, der for nylig 
blev bygget i Spanien af   DemoSATH - vi tror på denne struktur er banebrydende for flyderdesign .

INTERVIEW
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1. En af de mulige anvendelser af LWAC er i offshore-teknologier, kan du fortælle os mere om det? 

Som Geir nævnte, er der mange projekter med Offshore-projekter; skibe, olietankskibe og endda olie- og gasudvinding-
splatforme såsom Trollwest . Brugen af   letvægtsbeton i et havmiljø er anerkendt og bevist, derfor er denne teknologi 
anvendelig til konstruktion af flydende platforme til at understøtte store vindmøller placeret offshore og på dybt vand . 
Denne teknologi tillader vindmøllernes størrelse at vokse, da den vil være i stand til at rumme rotorer med større diame-
ter og dermed være i stand til at generere mere grøn energi på en mere bæredygtig måde .

Vi skal være tydelige på, at denne teknologi er under udvikling, og på kort/mellemlang sigt vil vi kunne se 14 MW møller med 
222m diameter rotorer . Kan du forestille dig størrelsen af   den flydende platform, som en vindmølle med en rotor med en di-
ameter på 222 m har brug for? Disse dimensioner er helt sikkert svære at forestille sig, men du kan sagtens tænke på størrels-
en af   et fodboldstadion, og du vil ikke være langt fra virkeligheden . Disse er enorme dimensioner, selv for en enkelt vindmølle, 
men forestil dig det antal vindmøller, der skal til for at nå de 17,6 GW, som nye undersøgelser viser, vil være nødvendige i 2026 . 
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2. Kan flydende strukturer være løsningen på en grønnere 
elektrisk omstilling og garantere en mere bæredygtig 
fremtid? Del venligst information med os om DemoSATH 
– Saitec Offshore Technology-projektet.

Energiomstillingen til grøn energi er en realitet . Vi lever i 
øjeblikket i et scenarie, hvor energi er nøglen til udviklingen 
af   vores samfund og skal opnås på den mest bæredygtige 
måde .

DemoSATH er et innovativt projekt . Den flydende platform, 
som vindmøllen er installeret på, er 30m bred og 64m lang . 
Rotoren har en diameter på 96m . Den installerede vind-
mølle producerer 2 MW, og den vil blive installeret i havet 
ud for Bilbaos kyst . SATH-teknologien (Swinging Around 
Twin Hull) består af en katamaran-type dobbeltskroget 
pram, der består af to cylindriske flydere af præfabrikeret 
modulær letvægtsbeton (LWAC) afstivet til hinanden og 
to nedsænkede plader af samme materiale . Det er kend-
etegnet ved at have et enkelt forankringspunkt, som gør 
det muligt at justere med vindens retning for at få mest 
muligt ud af vindressourcen . Denne prototype og teknolo-
gi er udviklet af det spanske ingeniørfirma Saitec Offshore 
Technologies og har et meget interessant designkoncept 
sammenlignet med andre prototyper, der er ved at blive 
udviklet på markedet .

Dens vigtigste egenskab, set fra dets konstruktionssyn-
spunkt, er, at den har et design, der gør det muligt at sam-
le den i sin helhed i havnen og derefter bugsere til dens 
placering . Det kræver med andre ord ikke komplicerede og 
dyre montageoperationer til søs, hvor arbejdsforholdene er 
meget vanskelige . Ved at konstruere en letvægtskonstruk-
tion kan den samlede samlede konstruktion transporteres 
ud af anlægshavnen selv på relativt lavt vand .

Ydermere er konstruktionen af   vindmøllerne enklere 
på land, hvor der kræves gode vejrforhold for at install-
ere vindmøllerne . Hvis den valgte teknologi tillader, at 
møllerne kan installeres meget hurtigt, vil det give flere 
enheder mulighed for at starte op og dermed skabe større 
rentabilitet .

Vi skal også fremhæve, at DemoSATH-piloten, på grund af 
dens reducerede vægt af den samlede struktur, er et resul-
tat af design med letvægts tilslagsbeton . Dette vil tillade, 

at disse flydere kan bygges på et større antal steder og 
havne rundt om i verden, hvilket forbedrer designkoncep-
tets samlede bæredygtighed .

En anden vigtig kendsgerning er, at bygning af lettere dele 
gør det muligt at bygge større geometrier med reducerede 
ressourcer såsom kraner og mandskab . Vi må ikke glemme, 
at disse kraner i havne har meget høje omkostninger, og 
tilgængeligheden kan være begrænset . Derfor kan flytning 
af alt for tunge dele skabe en flaskehals i produktionsydels-
en .

Bæredygtighed er nøglen til udvikling af havvindmøller . 
Ikke kun for at producere grøn energi, men også den måde, 
projekterne designes og udføres på ved starten . Som 
nævnt af min kollega Geir Norden, er nøglen til bedre bære-
dygtighed designet . Brug af LWAC vil give designingeniøren 
mulighed for at optimere designet af strukturen på mange 
måder .

Der er mange egenskaber, der gør DemoSATH til en meget 
vellykket prototype af, hvad denne teknologi vil være i de 
næste 4 til 10 år .

3. Innovation og bæredygtighed går hånd i hånd for frem-
tiden for storstilet ingeniørarbejde, og dette projekt blev 
anerkendt med to priser, fortæl os mere om dem.

Et projekt, der består i at generere energi gennem vind-
møller, der flyder offshore på dybt vand, er bestemt innova-
tivt . Denne innovation er blevet anerkendt og har vundet 
priser, som du har nævnt tidligere .

Den første pris for dette projekt var for det materiale, der 
blev valgt til at konstruere flyderen; Letvægtsbetonen . 
Denne pris blev givet af sammenslutningen ANEFHOP (Det 
er sammenslutningen af   de vigtigste betonproducenter i 
Spanien) . Den anden pris var fra Federation of Aggregates 
(FdA) i Spanien for Sustainable Development Award i kate-
gorien Innovation og klimaændringer .

For LECA og Saint Gobain har det altid været af stor betyd-
ning at stå i spidsen for projekter, der gennem innovation, 
nye teknologier og materialer giver os mulighed for at tage 
de næste skridt mod mere bæredygtige løsninger .
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SMALL 
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KLIMA 2050-PROJEKTET I 
NORGE ER AFSLUTTET
NORGE: De traditionelle måder at hånd-
tere regn og regnvand på er blevet ud-
fordret af Leca! Leca fik mulighed for at 
udvikle og dokumentere Leca-produkter 
til vandforvaltningsformål gennem in-
novationsprojektet Klima 2050. Klima 
2050 blev delvist finansieret af det nor-
ske forskningsråd og dets hovedformål 
var at skabe ideer og innovationer til at 
reducere samfundsrisiko forbundet med 
klimaændringer .

Leca har bestemt bidraget, og vi kan nu tilbyde vores kunder en innovativ og omkostningsvenlig måde at øge byens modstands-
dygtighed og beskytte infrastrukturen mod styrtregn . I stedet for at konstruere komplicerede og pladskrævende dræn- og opsam-
lingssystemer, beviste vi, at Leca LWA er et ideelt tilbageholdelsesmedium, der forsinker vandet og reducerer afstrømningsintens-
iteten . Hvis en Leca-løsning er konstrueret til vandhåndtering, skyldes Leca LWAs enkle, men elegante funktion dens porøsitet og 
store overfladeareal . Denne ejendom holder vandet i skak længe nok til, at regnen kan passere sikkert uden at forårsage lokale 
overløb og oversvømmelser . Vand vil sive ud af Leca LWA, og materialet er klar til endnu en nedbør på få timer . I stedet for dyre, 
forældede systemer kan de sparede penge således bruges til at bygge parker, haver og rekreative rum oven på Leca-fyldninger, der 
skal opfylde vandhåndteringsfunktionaliteten .

Leca LWA kan både anvendes til nedsivning til undergrunden, og til tilbageholdelse på faste overflader, f .eks . oven på parkering-
shuse . Et Leca-underlag øger desuden effektiviteten af   grønne og grå tage markant . For at evaluere under vinterforhold blev en af   
de store piloter udført på Høvringen RA i Trondheim . Et sprinkleranlæg også konstrueret til også at kunne simulere ekstremt vejr . 
Nu slutter Klima 2050-projektet, og du kan læse om al forskning og udvikling på www .klima2050 .no

Leca® is a registered trademark owned by Saint-Gobain
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LECA ER PÅ VEJ MOD EN BÆREDYGTIG FREMTID

Vores mål er at være en del af løsningen på et problem, der berører hele verden - hvordan garanterer vi en bæredygtig fremtid? 
Ved at investere i miljøvenlige energiformer i vores drift kan vi reducere brugen af   fossile brændstoffer . I overensstemmelse med 
livscyklustankegangen er vores produkt langtidsholdbart, holdbart, sikkert og frem for alt genanvendeligt på mange måder . At 
bremse klimaforandringerne og tilpasse sig dem kræver konkrete forandringer fra byggebranchen . Forandringen er ikke let, og 
ikke alle trin er klare endnu, men den fælles rejse skal starte i dag . Alle skal gøre deres del for at sikre en bæredygtig fremtid for 
os alle .

Ser du en vej mod et CO2-neutralt bygget miljø? Vi ser .

Er du klar til at tage det næste skridt med os? Læs mere: leca .dk
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28006 Madrid
www.arlita.es

    GERMANY
Rahdener Str. 1
21769 Lamstedt
www.fiboexclay.de

    POLAND
Krasickiego 9
83-140 Gniew
www.Leca.pl

NORWAY
Årnesvegen 1
2009 Nordby
www.Leca.no

DENMARK
Randersvej 75
8940 Randers SV
www.Leca.dk

UNITED KINGDOM
Regus House, Herons Way
Chester Business Park
Chester, CH4  9QR
www.Leca.co.uk

SWEDEN
Finnögatan 1
582 78 Linköping
www.Leca.se


